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Život není to, co člověk prožil, ale co si z něj pamatuje a jak si to pamatuje,

aby o tom mohl vyprávět.

(Gabriel García Márquez)
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Slovníky pojmů

Tématický

ampiri – pasta připravovaná z vývaru listů tabáku a ze sal del monte (viz.

níže). Slouží ke koncentraci a k zahnání únavy.

boa – v Amazonii se tak říká hadům škrtičům, většinou pokud hovoří o boe,

mají obyvatelé pralesa většinou na mysli buď anakondu nebo hroznýše.

brujo – název pro šamana, čaroděje, většinou toho, který má špatné úmysly

a chce někomu ublíži t.

brujería – čarodějnictví , ublížení někomu či seslání nemoci pomocí zlých

kouzel.

cahuana – nealkoholický nápoj vyráběný z maniokového škrobu je

typickým kulturním rysem kmenů Ocaina, Huitoto a Bora. Pro vylepšení

chuti se do něj občas přidávají plody aguaje (viz. níže) a sachapapa (viz.

níže).

campesino – vesničan. V Amazonii jsou tak nazýváni mestičtí rolníci

obývající břehy amazonských řek.

casave – „indiánský chléb“, placka z manioku/yucy (viz. níže). V textu

přepisuji kasáve.

centro – šp. „střed“ pralesní indiáni užívají sousloví „jít do středu“, když

se chystají hluboko do pralesa, respektive daleko od své osady, například

lovit či sbírat divoké plody.

corneta – past na ryby.

curaca – náčelník

cutipado – něco jako „uhranutí“. Ublížení člověku s následkem nemoci či

smrti , která může způsobit šaman, ale také zvíře či rost lina.

fiesta – šp. slavnost, oslava. V této práci je míněna tradiční slavnost

zmiňovaných kmenů.

gringo – dříve označení prakticky po celé Latinské Americe občana USA,

dnes se vztahuje na všechny cizince, a to nejen bělochy.

chacra – v peruánské Amazonii se tak nazývá pralesní políčko či zahrada.

V této práci užívám jednotně označení „zahrada“.

icaro – šamanský zpěv.
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purga – očistná kůra nebo rostlina, která člověka pročistí .

sal del monte – profiltrovaný popel z kůry, případně celého kmene palmy

inayuga (viz. níže), je hlavní příměsí tabáku při přípravě ampiri.

tambo – dočasný přístřešek v pralese, většinou pouze provizorní střecha

z palmových listů. Indiáni jsou schopni tambo vyrobit za chvíli a používají

jej, když jdou na dlouhý lov, sběr nebo cestu, pokud musí přenocovat

v lese. Někdy i při celodenní práci v pralese, například při výrobě kánoe,

aby se skryli před deštěm.

Etnický

Andoque – také Andoke. Kmen, jehož příslušníci jsou dnes již asimilovaní

mezi Huitoty. Roku 1976 jich bylo údajně 25 (Chirif) .

Bora – Zhruba 1500 etnických Borů žije v povodí Ampiyacu a Putumaya,

stejně jako Huitotové a Ocainové.

Dyokaya – také Dyo´xaiya, Dukaiya, Diokáya, Diojaya, Dukaya.

Podskupina Ocainů.

Huitoto – také Witoto. Počet Huitotů je v Peru odhadován na 1000.

Ibo´tsa – také uvóóhsa, podskupina Ocainů.

Resígaro – také Resígero, Recígaro, Rosígaro.

Yagua – kmen čítající zhruba 4500 členů a tradičně obývající povodí

Ampiyacu, dále Amazonku a řeky Nanay a Atacuari

Geografický1

Ampiyacu – levostranný pří tok Amazonky. Na soutoku leží město Pebas.

Caraparaná – také Cara-paraná, Cara Paraná. Levostranný přítok

Putumaya.

Cahuinari – také Cahuinarí , Cavinari , Cavinarí, Kahuinari. Pravostranný

přítok řeky Caquetá.

1 Jedná se pouze o slovník řek pro lepší orientaci a z toho důvodu, že u jejich názvů existuje nejvíce variant
přepisů.
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Igaraparaná – také Igara-paraná, Igara Paraná, Ygaraparaná, Ygara

Paraná. Levostranný přítok Putumaya. Na středním toku ležela hlavní

stanice společnosti Peruvian Amazon Company La Chorrera.

Putumayo – řeka, jejíž střední a dolní tok tvoří od roku 1934 hranici mezi

Peru a Kolumbií.

Yahuasyacu – také Yaguasyacu, Yaguasyaku, Yahuasyaku. Levostranný

přítok řeky Ampiyacu. Leží zde osada Nueva Esperanza, jež je ústředním

bodem této práce.

Botanický

aguaje – Mauritia flexuosa. Majestátná palma s výživnými plody. Z její

kůry získávají Ocainové larvy zvané suri, které konzumují syrové nebo

pečené.

achiote – Bixa orellana. Keř či malý strom, jehož semena dávají sytě

červenou barvu, sloužící k malování ornamentů na tělo či barvení

uměleckých předmětů.

ají – Capsicum sp. Keř plodící pálivé papričky, hojně konzumované po

celé Amazonii.

barbasco – jed používaný k rybolovu. Nejčastěji se získává roztlučením

kořene rostlin rodů Lonchocarpus, Jatropha, Caryocar a dalších.

bombonaje – popínavé rostliny rodů Carludovica, Dicranopygium,

Evodianthus či Spaerodenia. Kůra jejich tenkých stonků se používá

k výrobě ošatek, rohoží, klobouků, atp.

caucho – Hevea brasiliensis. Strom, poskytující nejkvalitnější kaučuk.

cocona – Solanum mammosum. Kyselý plod této l ilkovité rostl iny se jí

většinou se solí nebo spolu s ají se z něj připravuje chutná omáčka.

Z cocony se rovněž připravuje osvěžující nealkoholický nápoj.

cumalillo – Virola sp. (většinou Virola calophylla). Z vnitřní části kůry se

různým způsobem připravuje halucinogenní prášek či odvar, za použití

dalších příměsí . Ocainové tuto drogu nazývají dyorooxaho, mezi

brazilskými indiány je spíše známá pod názvem epená
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huito – název černomodrého přírodního barviva, většinou získávaného

z nezralého plodu stromu Genipa americana. Ocainové huito připravují

z listů dvou bylin, jež jsem neměla možnost botanicky identifikovat.

chambira – Astrocaryum chambira. Z vláken z listů této palmy se vyrábí

velmi pevné vlákno, z něhož se dále dělají závěsné sítě hamaky, tašky,

rybářské sítě, náhrdelníky, opasky atd.

inayuga – Maximiliana maripa. Palma, jej íž listy slouží k výrobě střech.

jebe débil – Hevea guianensis. Další odrůda kaučukovníku, poskytující

méně kvalitní gumu než Hevea brasiliensis. Právě ten se hojně nacházel

v oblasti Putumaya a dostal přízvisko „putumayské ocásky“.

jebe fino – Hevea brasiliensis. Jiný název pro kaučukovník.

koka – Erythroxylon coca. Světoznámý keř, z jehož opražených listů

smíchaných s popelem ze suchých listů cecropie (viz. setico) vyrábějí

Ocainové kokový prášek, který je nedílnou součástí každodenního života

mužů. Slouží ke koncentraci, zahnání hladu, žízně a únavy a navíc obsahuje

mnohé minerály a vitaminy.

leche caspi – Couma macrocarpa. Z kečuánštiny „mléčný strom“. Jeho

latex byl oblíbenou surovinou na výrobu žvýkaček.

llanchama – Ficus maxima, Naucleopsis concinna, Trophis caucana,

Poulsenia armata. Roztlučené lýko zmíněných stromů sloužilo dříve jako

bederní roušky.

maniok – Mahinot esculenta. V Peru je známý spíš pod názvem yuca. Jeho

hlízy jsou nepostradatelnou součástí j ídelníčku amazonských indiánů.

Připravují z něj kasáve, cahuanu či masato.

pijuayo – Bactris gassipaes. Palma s chutnými plody a mnohého dalšího

využití.

piripiri – rostliny rodů Carex sp., Cyperus sp. , Rhynchospora amazonica,

Scleria melaleuca. Má mnohé léčivé a magické vlastnosti, hojně se používá

k šamanistickým a ri tuálním účelům.

sachapapa – Ipomoea batatas. Rostlina s jedlými hlízami, podobná

manioku či bramborám.

setico – Cecropia sp. Amazonský strom velmi rychlého růstu. Jedná se o

tzv. pionýrskou rostlinu, jež snadno roste v sekundárním pralese nebo již
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opuštěných zahradách. Ocainové používají popel z opadaných suchých listů

jako příměs kokového prášku.

shiringa –Hevea brasiliensis. Jiný název pro kaučukovník (caucho).


[…]

Pucapacuri
23 Piro

24 Culina

25 Chamicuro

Yanesha

Ashaninga
Atsiri nebo
Ashéninca
Matsiguenga
nebo Atiri
Caquintei
Ashéninca
Ashéninca
Asháninca
nebo Atsiri
Matsiguenga

Yiné

Madija

6 500

25 000

6 000

4 800

1 400
5 500

6 000

8 000

15 000

600

5 000

800

250

35

200

35

45

18
45

30

45

25

ND

15

6

1

Palcazu, Pichis, Chuchurras,
Omaiz, Oxapampa,
Yurinaqui, Cacazu.

Apurímac, Ene, Perené,
Tambo a Urubamba.
Gran Pajonal.

Mazamari, Anapati, Pangoa,
Sanibeni a Kiatari.

Poyeni, Mayapo a Picha.
Horní tok Perené.

Pachitea, Yurúa, Sheshea a
Ucayali.
Pichis a přítoky.

Urubamba a přítoky, Manu
a Poyeni.
Horní Timpía.

Urubamba, Madre de Dios a
Cushabatay.
Purús a Santa Rosa.

Pampa Hermoza.

5. HARAKMBET 26 Amarakaeri
a) Amarakaere

b) Huachipaire
c) Sapiteri (Arasaire)

900

400
180

7

2
1

Colorado, Madre de Dios a
Inambari.
Keros.
Colorado, Madre de Dios a
Inambari.
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d) Toyoeri 90 1 Madre de Dios.
6. PANO 27 Cashibo-Cacataibo

28 Shipibo-Conibo
29 Amahuaca

30 Sharanahua
a) Sharanahua

b) Marinahua

c) Chandinahua
d) Mastanahua
31 Cashinahua
32 Capanahua

33 Yaminahua

34 Mayoruna
35 Isconahaua

36 Morunahua
37 Mayo-Pisabo
38 Cujareňo
39 ?

Uni

Yora

Sharanahua

Marinahua

Junikuín
Nuquencaibo

Matsés
Iscobaquebu

3 200

25 000
2 000

1 600

90

280
400
2 500
900

900

2 200
120

180
100
120
250

12

120
5

5

1

1
1
4
5

5

3
ND

ND
ND
ND
ND

Aguaytía, Shamboyacu a
Sungaroyacu.
Ucayali a přítoky.
Curanja, Inuya, Sepahua a
Mapuya.

Purús a Acre.

Curanja, Purús a Acre.

Purús.
Purús.
Curanja a Purús.
Buncuay a Tapiche.

Purús, Curiuja, Piedras,
Mapuya, Huacapishtea.
Yaquerana a přítoky.
Callaría (integrováni se
Shipiby).
Cabeceras del Embira.
Mezi Tapiche a Blanco.
Cujar.
Río Panagua (Park Manu).

7.. TACANA 40 Huarayo-Ese Ejja 1 400 8 Madre de Dios a
Tambopata.

8. TUCANO 41 Piojé (Secoya)

42 Angoteros
43 Orejón nebo Koto

Pay

Maai

700

150
400

6

2
5

Yubineto, Angusilla a Santa
María.
Horní Napo.
Napo, Algodón, Yanayacu,
Sucusari a Putumayo.

9. TUPI-GUARANI 44 Cocama-Cocamilla

45 Omagua

35 000

180

100

ND

Huallaga, Dolní Maraňón,
Dolní Ucayali, Amazonka,
Nanay.
San Joaquín de Omagua.

10. ZAPARO 46 Arabela

47 Iquito
48 Andoa

Tapueyocuaca

350

350
80

2

2
1

Arabela.

Horní Nanay.
Pastaza.

11. PEBA YAGUA 49 Yagua Nihamwo 6 000 40 Amazonka (od Nanaye po
Atacuari).

12. QUECHA 50 Quechua del Pastaza

51 Lamistas

52 Quechas del Napo

53 Quechuas del Tigre

Inga

Llakwash

Santa Rosinos

Alamas

4 500

22 000

18 000

4 500

20

25

50

7

Pastaza, Lago Anatico.

Departamento de San
Martín-Prov. de Lamas.
Napo (žijí i v Madre de
Dios, přišli sem
s obchodníky s kaučukem)
Tigre, Curaray a Arabela.

13. BEZ KLASIFIKACE 54 Urarina Itucali

55 Ticuna

56 Taushiro

Duuxugu

Ite´ chi

5 000

5 200

25

28

20

2

Corrientes, Urituyacu,
Tigrillo, Chambira a Tigre.

Callaru, Amazonka,
Bufeococha, Cushillococha.
Tigre a Corrientes.

Celkem 304 620 1 402

Zdroj: AIDESEP Oficina Regional Iquitos (březen 1993).
Převzato z: Škrabáková, L. Kmen Shipibo z povodí Ucayali, Peru. Animistická víra a
šamanismus, Praha 2002.
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Příloha č. 11

Etnolingvistické skupiny peruánské Amazonie

Zdroj: Chirif, A., Mora, C. Atlas de las comunidades nativas, Lima 1976.
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Pozn. Všechny fotografie jsem pořídila během svých výzkumů v srpnu 2005 a prosinci
2007.

Foto č. 1: Náčelník a pán maloky Carlos Vasquez
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Foto č. 2: Rosa Andrade Ocagane pomalovaná huitem.
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Foto č. 3: Timoteo Andrade Nuñez
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Foto č. 4: Rogelio Andrade Nuñez s připraveným barbascem k rybolovu
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Foto č. 5: „Kokeující“ Fernando Montes se svým synem
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Foto č. 6: Alicia. Údajně poslední příslušnice kmene Resígaro zemřela v roce 2006.
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Foto č. 7: Maloka v Nueva Esperanza
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Foto č. 8: Šterbinové bubny manguaré v Nueva Esperanze.
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Foto č. 9: Bubnování na manguaré

Foto č. 10: Tradiční slavnost
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