POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. LUDMILY ŠKRABÁKOVÉ Paměť, vzpomínání a rozpomínání v amazonské vesnici.

Už samotný výběr indiánského marginálního etnika Ocaina ukazuje, že autorka není vůbec žádná řadová studentka, což se ostatně týká i samotného cíle obsahu zaplnit prázdno poznání kaučukového boomu z pohledu poškozených indiánů, pasivních aktérů na straně likvidovaných obětí bělošského řádění. I když jde o velice komplikovanou snahu a jakousi rekonstrukci vzpomínek o několik generací zpět, je zde vidět velké nasazení hledající střípky zapadlé ve vědomí a možná i v podvědomí indiánů. Avšak právě ta znalost-neznalost minulého zla, která se téměř apokalypticky dotkla jejich kmene, je možná způsob vypořádání se s neblahou minulostí. Cesta zapomnění?

Mám pár drobných výhrad. V slovníku pojmů, je někde naznačen původ slova, např.: šp., ale není to důsledně všude, což by se mi líbilo. Např.: tambo (keč.), chacra (keč.), achiote a tak dále, což mimochodem názorně ukazuje na vliv lingua franca.

Pravdou je, že Ocainové moc nezazářily v antropologické literatuře, kdy např. ani obsažený Handbook of South American Indians J. Stewarda se o nich téměř nezmiňuje. V části etnologické, i když je jasné, že jde pouze o nepatrný exkurz a není to cílem práce, spíš jde jen o prezentaci Ocainů jako takových, mi přece jen chybí určité aspekty jejich života, zejména duchovního. Chápu, že spousta tradic vyprchalo, vyčichlo, ale přece jen by zde mohla být zaznamenána snaha autorky zabrousit třeba do sexuálních zón, do vnitřního dělení maloky, vymezení ženské a mužské části a s tím i určení mužského a ženského vchodu, orientace maloky ke světovým stranám s ohledem na jistě původní jednoduchý kalendář prostřednictvím pozorování slunečního paprsku do mužského vchodu maloky a s tím související vztah maloky k vesmíru, kdy maloka Ocainů jistě byla jako u ostatních etnik obdobného regionu odrazem kosmu. Čili, co zbylo z posvátnosti maloky?

Kanibalismus: když už se popisuje obřad pojídání, mohl by se popis celého rituálu dotáhnout do konce, neboť alespoň u většiny ostatních indiánských etnik je nepřítel mrtvý a tedy pomstěný teprve v okamžiku, když se na flétnu z holenní kosti poraženého nepřítel zahraje písnička. Do té doby totiž je stále schopný se vzkřísit, tak praví přece mýty.

Z celé situace je vidět zjevný rozpad tradiční společnosti a nezájem Ocainů o svou kulturu a minulost, ale ani slůvkem není zmíněn možný, podotýkám možný a tedy ne jediný důvod, proč to tak je. Je totiž zřejmé, že v jejich etniku chybí jedna ze základních společenských institucí, která vedle náčelníka dělá etnikum schopnou společnost, která pak i lépe čelí cizím vnějším vlivům. Chybí zde asi šaman anebo jestli existuje, tak je to špatný neschopný šaman, který by správně měl udržovat kulturní a duchovní hodnoty etnika, přenášet orální vědomosti, znalosti a vzpomínky, tedy jak mýtické, tak i historické na nové generace a tak ji stmelovat. Tato část mi chybí.

V práci je možná příliš srovnávacího materiálu z jiných částí světa a teoretické dispute o metodách a teoriích, takže informace z terénního výzkumu, které byly jistě hlavním cílem práce, se často těmito úvahami tříští. Je tu možná příliš porovnávání s nejrůznějšími vzdálenými etniky světa, i když bych spíš čekal víc porovnávání s jinými indiánskými etniky, aby se ukázalo, co je charakteristické pro indiány jako takové. Například stoické vnímání svého osudu, nelamentování nad životním údělem, šamanismus, a podobně. I když na druhou stranu to může někdo považovat jako přednost, ale to už je věc názoru.

Nicméně přes tyto výše uvedené drobné, kosmetické nedostatky jsem přesvědčen, že práce je bezesporu velkým přínosem poznávání marginálních etnik indiánského světa. Za pár let se od nich nedozvíme ani tyto informace a etnohistorie Ocainů posledního století se rozplyne. Dále se zcela ztotožňuji s posledními řádky její práce, kde autorka upozorňuje, že antropologie v poslední době utíká od svých původních úkolů a já bych dokonce dodal, že se příliš zahleděla sama do sebe a opomíná čím dále více na samotný účel, proč vlastně vznikla.

Její práce se obrací k indiánům a to je zcela v duchu Claude Lévy-Strausse. Tento velice uznávaný kulturní antropolog by totiž ke svým dílům Mythologiky, které jistě patří k vrcholům současné humanistické vědy, nikdy nedošel od „zeleného stolu“, nebýt jeho soustavné etnografické práce v terénu mezi indiány, včetně terénního výzkumu etnozologie, etnobotaniky, etnogeografie, etnohistorie, etnopsychologie, etnometeorologie, etnoastronomie, atd., atp.

Mnislav Zelený-Atapana, červen 2008